
FRONTESPIZIO DETERMINAZIONE

Determina  n. 712 adottata il 11/08/2015 .
 Il periodo di pubblicazione è di quindici giorni interi e consecutivi a partire dal giorno di adozione.

Sottoscritta dal  Direttore PERTILI MONICA con firma digitale.

Oggetto:  ADESIONE ALLA CONVENZIONE INTERCENTER DENOMINATA "SERVIZIO 
DI RACCOLTA, TRASPORTO E CONFERIMENTO AD IMPIANTI DI SMALTIMENTO DEI 
RIFIUTI  SPECIALI  PERICOLOSI  E  NON  PERICOLOSI  2,  DERIVANTI  DA ATTIVITA' 
SANITARIE  DI  TUTTI  I  PRESIDI  OSPEDALIERI,  DISTRETTUALI  E  DIPARTIMENTI 
DELLE AZIENDE SANITARIE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA"

IMPRONTE

testo determina.pdf 
A648495211DB7B0F18DAB9493D58864F040F6E4B044825580EC4F7A1293584A74AEDC3D2AA3734C9F262CFB3AC4D20C3D09A26FAD584
25106255120788ABBF80
V_CONT_5845928_1059274.pdf 
4E8BADB7F16E8B3CDF98163EE36DE226406DA059FF49F65F53D30C4851DC277D35BBA4503826F32E96FF9BB009A28A082725114C87273
C69ADEB0D9C7618236F

Copia informatica ad uso consultazione



DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE ACQUISTI E LOGISTICA ECONOMALE
 
U.O. SERVIZI APPALTATI E LOGISTICA 

     Redattore Del Provvedimento: Anna Fabbri

    Responsabile del procedimento: Anna Fabbri 

   Il Direttore dell'Unità Operativa: Dr. Trinchera Domenico 

OGGETTO:  ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  INTERCENTER  DENOMINATA  “SERVIZIO  DI 
RACCOLTA,  TRASPORTO  E  CONFERIMENTO  AD  IMPIANTI  DI  SMALTIMENTO  DEI  RIFIUTI 
SPECIALI PERICOLOSI E NON PERICOLOSI 2, DERIVANTI DA ATTIVITA' SANITARIE DI TUTTI I 
PRESIDI OSPEDALIERI, DISTRETTUALI E DIPARTIMENTI DELLE AZIENDE SANITARIE DELLA 
REGIONE EMILIA ROMAGNA”
  
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  INTERAZIENDALE ACQUISTI E LOGISTICA ECONOMALE 

Dott.ssa PERTILI MONICA

Premesso che con deliberazione del  Direttore Generale AUSLFE n.  88 del  07.04.2009, è stato 
costituito il Dipartimento Interaziendale Gestionale “Acquisti e Logistica Economale”  di entrambe le 
Aziende USL di Ferrara e Ospedaliero-Universitaria di Ferrara, conferendo al Direttore dello stesso i 
poteri  gestionali e di governo ivi comprese l’adozione per entrambe le Aziende delle determinazioni 
che  competono  al  Dipartimento  e  con  Delibera  del  Direttore  Generale  AUSL  Fe  nr.  47  del  
22/02/2010  sono stati conferiti gli incarichi di Unità Operativa;
 
 Vista la proposta di adozione del presente atto presentata dal Direttore dell’U.O Servizi Appaltati e 
Logistica integralmente sotto riportata. 

-Premesso  che  con  legge  della  regione  Emilia  Romagna  n.  11  del  24.5.2004,  art.  19,  è  stata 
costituita l’Agenzia Ragionale di acquisto denominata Intercenter.

- L’art. 21, comma 1 della citata legge prevede che “la struttura regionale di acquisto stipula, nel 
rispetto delle procedure previste dalla normativa comunitaria e nazionale per la fornitura di beni e 
servizi a pubbliche amministrazioni, convenzioni-quadro con le quali l’impresa prescelta si impegna 
ad eseguire,  ai  prezzi  ed alle  condizioni  ivi  previsti,  contratti  conclusi  a  seguito  della  semplice 
ricezione da parte della medesima impresa degli ordinativi di fornitura emessi dalle amministrazioni” 
stabilendo  per  le  Aziende  Sanitarie  l’obbligatorietà  dell’utilizzo  delle  convenzioni  stipulate 
dall’Agenzia Regionale Intercenter.
    
-  Verificato  che  è  stata  attivata  la  convenzione  Intercenter  denominata  “Servizio  di  raccolta, 
trasporto e conferimento ad impianti di smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi 2, 
derivanti  da attività sanitarie di  tutti  i  presidi  ospedalieri,  distrettuali  e dipartimenti  delle  Aziende 
Sanitarie della regione Emilia Romagna” suddivisa in due lotti secondo il principio dell’appartenenza 
geografica delle Aziende Sanitarie aderenti.

- La validità della convenzione è di 12 mesi eventualmente rinnovabile di ulteriori 12 mesi e con 
l’emissione dell’Ordinativo di Fornitura le Aziende Sanitarie contraenti si dà origine ad un contratto 
per l’affidamento del servizio oggetto di gara fino al 31 dicembre 2018, con possibilità di proroga 
ulteriori 6 mesi nelle more della individuazione del nuovo Fornitore da parte dell’Agenzia Regionale 
Intercenter, così come previsto all'art. 4 p.3 della Convenzione.

 pag. 1/4

Copia informatica ad uso consultazione



- Rilevato che per quanto riguarda l’Azienda USL di Ferrara il lotto di pertinenza è il Lotto  1 ( Aziende 
Sanitarie  Avec  e  Romagna)  e  il  fornitore  è la  ditta  Mengozzi  S.p.A,  (P.  IVA 02229400409  – 
C.F.0072202040).

- Vista la Delibera del D.G. n. 190 del 14/07/2015 ad oggetto:” Masterplan 2015-2017. Approvazione 
programmazione acquisti anno 2015- Area Vasta Emilia Centrale -Autorizzazione a contrarre”.     

- Preso atto che, in base al fabbisogno aziendale comunicato dal Dr. Antonio Di Giorgio, Direzione 
Medica Ospedale di Argenta, in atti, sulla base dei consumi storici calcolati sulla rilevazione del MUD 
(Modello Unico Dichiarazione Ambientale) anno 2014, l'importo annuo presunto di spesa, sulla base 
dei prezzi della convenzione Intercenter, è  di  € 283.882,14 + IVA 22%, pari ad € 346.336,20 Iva 
compresa.

-  Ritenuto  pertanto  necessario  aderire  alla  convenzione  in  oggetto  sino  alla  scadenza  del 
31/12/2018, per un importo complessivo presunto di € 946.274,42 + iva 22%, pari ad € 1.154.454,00, 
così suddiviso: 
-  anno 2015 € 115.445,40 (i.c.) 
-  anno 2016 € 346.336,20 ("")
-  anno 2017 € 346.336,20 ("")
-  anno 2018 € 346.336,20 ("")

- Dato atto che la spesa derivante dal presente provvedimento è   imputata al Bilancio Preventivo 
Economico per l'esercizio 2015 come da Delibera n. 184 del 14.07.2015   e che la stessa  è prevista 
nella consultazione di budget 2015 per € 115.445,40 e sarà tenuta in considerazione nella previsione 
di ciascun budget degli anni futuri per i rimanenti importi.

- Stabilito che sarà facoltà dell'Azienda USL di Ferrara recedere dal contratto in applicazione delle 
disposizioni di cui al D.L. n. 95 del 06/07/2012 art. 15 comma 13, lettera b), convertito in Legge n.135 
del 07/08//2012, e  sm.i.

- Dato atto che il presente provvedimento, inquadrato nella tipologia di procedimento di scelta del 
contraente  per  l'affidamento  di  lavori,  forniture  e  servizi  anche  con  riferimento  alla  modalità  di 
selezione prescelta ai sensi del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture di cui  
al  Decreto  Legislativo  12/4/2006  n.  163,  sarà  posto  in  pubblicazione  nella  sottosezione 
“Provvedimenti” presente nella sezione di 1° livello denominata “Amministrazione Trasparente” ai 
sensi dell'art. 23 del D. Lgs 33 del 14/03/2013.

IN VIRTU’ dei poteri di cui all’art. 4 del D.Lgvo n. 165/2001 e s.m.i.

ATTESTATA la legittimità della presente Determinazione in base alla normativa nazionale e regionale 
in materia, nonchè la congruità della spesa rispetto ai prezzi ad alle condizioni di mercato e che 
l’attribuzione della stessa ai conti economici o patrimoniali di competenza è regolare in base alle 
norme di contabilità attualmente in vigore ed al piano dei conti aziendali e che la spesa è compresa 
nei limiti del budget.

RICHIAMATA la  deliberazione  n.  383  del  23/12/2014:  Aggiornamento  della  delibera  n.  10  del 
14.01.2013 ad  oggetto "Applicazione del principio di separazione tra funzioni di indirizzo politico-
amministrativo e funzioni di attuazione e gestione nell'ordinamento dell'Azienda USL di Ferrara, ai 
sensi dell'art. 4 D.Lgs. 30 marzo 2001 n° 165 e s.m.i“ nonchè l’allegato Regolamento cui la presente 
determinazione corrisponde.
  

DETERMINA

 

1. Di aderire alla Convenzione stipulata dall’Agenzia Regionale  Intercent-Er con la ditta Mengozzi 
Spa. denominata: "“Servizio di raccolta, trasporto e conferimento ad impianti di smaltimento dei 
rifiuti  speciali  pericolosi  e  non  pericolosi  2,  derivanti  da  attività  sanitarie  di  tutti  i  presidi 
ospedalieri, distrettuali e dipartimenti delle Aziende Sanitarie della regione Emilia Romagna”, 
Lotto 1 -  sino al  31/12/2018, mediante l’emissione di apposito ordinativo/contratto di fornitura 
per l'importo complessivo presunto di € 946.274,42 + iva 22%, pari ad € 1.154.454,00.

 pag. 2/4

Copia informatica ad uso consultazione



2.  Di dare atto che i costi derivanti dal presente atto quantificati in complessivi € 1.154.454,00 sono 
imputati  al Bilancio Preventivo Economico per l'esercizio 2015 come da Delibera n. 184 del 
14.07.2015  e  contabilizzati  a  carico  dei  Centri  di  Costo  utilizzatori  al  Conto  Economico 
811020071 “Smaltimento Rifiuti, come segue: 

• -  anno 2015 € 115.445,40 (i.c.) 
• -  anno 2016 € 346.336,20 ("")
• -  anno 2017 € 346.336,20 ("")
• -  anno 2018 € 346.336,20 ("")

3.  Di dare atto inoltre che Responsabile del procedimento ai sensi della L.241/90 è Fabbri Anna - 
Coll.re Amm.vo Esperto DIALE- U.O. Servizi Appaltati e Logistica e il Direttore dell'esecuzione è il 
Dr. Di Giorgio Antonio - Dirigente Medico Ospedale Argenta.

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE ACQUISTI E LOGISTICA ECONOMALE

Dott.ssa PERTILI MONICA
 

 pag. 3/4

Copia informatica ad uso consultazione



AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE DI FERRARA
 

DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE ACQUISTI E LOGISTICA ECONOMALE
 
 
Determinazione in pubblicazione sul sito informatico istituzionale dell’Azienda USL di Ferrara – sezione 

“Albo Pretorio Elettronico” (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.)

dalla data di adozione e per gg.15 consecutivi. 

(ESECUTIVA dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 37, comma 5° L.R.n. 50/94, così come sostituito 

dalla L.R.n. 29/2004) 

Inviata al Collegio Sindacale in data di pubblicazione

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE ACQUISTI E LOGISTICA ECONOMALE 

Dott./Dott.ssa PERTILI MONICA

 

 

 pag. 4/4

Copia informatica ad uso consultazione


